Centro Administrativo Fernando Ferrari - Av. Borges de Medeiros, 1501, 21º andar – Porto Alegre/RS – CEP 90119 900
Fone: (51) 3288 1400

ATA 13/2021 - REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE

CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGCPPP/RS)

Aos vinte dias do mês de abril de 2021, às 17h30min, por meio de vídeo conferência, foi

realizada a 13ª Reunião do Conselho Gestor do Programa de Concessões e Parcerias

Público-Privadas (CGCPPP/RS), instituído pelo art. 4º do Decreto 53.495, de 30 de março

de 2017, a qual foi presidida pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio Grande do Sul,

Eduardo Leite, Presidente do CGCPPP, estando presentes: Secretário de Estado de

Planejamento, Governança e Gestão, Cláudio Gastal, Secretário Extraordinário de

Parcerias, Leonardo Busatto, Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestutura, Luiz

Henrique Viana, Procurador Geral do Estado, Eduardo Cunha da Costa, Secretário de

Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Joel Maraschin, Secretário da Fazenda,

Marco Aurélio Cardoso e o Secretário–Chefe da Casa Civil, Artur Lemos Júnior. Na

condição de convidado, o Diretor da Unidade de Concessões e PPP (UCPPP), Rafael da

Cunha Ramos. O presidente abriu a reunião com uma breve saudação a todos os presentes

e apresentou a pauta da reunião: (i) Apresentação do projeto de concessão da Gestão,

Operação, Manutenção e Ampliação do Parque Zoológico de Sapucaia do Sul e

deliberação sobre aprovação do edital e autorização da abertura de licitação para

concessão do Parque Zoológico de Sapucaia do Sul; e (ii) Assuntos gerais. Após, passou

a palavra ao Secretário Leonardo Busatto para apresentação do projeto. O Secretário

realizou a contextualização do projeto, falou sobre as premissas utilizadas no estudo, das

etapas e do cronograma da licitação. Informou que o edital recebeu ajustes em relação ao

edital apresentado no parecer prévio 001/2018 (5ª reunião do CGCPPP). As modificações

buscaram melhorar a atratividade do projeto, considerando que a primeira licitação restou

deserta. Seguem as principais alterações: Flexibilização do plantel de animais: antes o

concessionário era obrigado a manter 100% do plantel atual e agora deve manter 60% dos

animais. Também foi prevista quando da aquisição do novo plantel ênfase em animais da

fauna silvestre brasileira. Atualização da data-base do orçamento: era de maio/2017 e

passou para maio/2020. Ingresso com livre valoração pela concessionária: a modelagem

econômica se mostrou viável com um ingresso de R$ 40,00, mesmo com a previsão de

gratuidade para as escolas da rede pública. Aprimoramento na fórmula de cálculo dos

indicadores de desempenho. Obrigação para concessionária de obter acreditação ou

certificação em bem-estar animal. Novas diretrizes de licenciamento: será disponibilizado

o Plano de Uso e Certidão de zoneamento e viabilidade da Prefeitura de Sapucaia do Sul.

Por fim, o Secretário Busatto apresentou a minuta de resolução do CGCPPP, que aprova

o edital e autoriza a abertura de licitação para concessão da Gestão, Operação,

Manutenção e Ampliação do Parque Zoológico de Sapucaia do Sul. Após a apresentação,

foram realizados questionamentos sobre o projeto pelos membros do conselho gestor, os

quais restaram esclarecidos e satisfatoriamente encaminhados. Por fim, o Sr. Presidente

colocou em votação a aprovação do edital e autorização para publicação da licitação,

restando aprovada a Resolução nº 26/2021 por unanimidade de votos. A seguir, o

Presidente passou ao item (ii) da pauta, assuntos gerais. Nada foi abordado no item (ii) da

pauta, assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião as 19h10min.

Eduardo Leite

Governador do Estado

Presidente do Conselho Gestor de Concessões e PPP

28/04/2021 15:34:29 SEDEC/GAB SEDEC/4651120 CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS 274

21130000028692

30/04/2021 09:22:27 CC/ATOS JUR/232324 AGUARDA DELIBERAÇÃO SUPERIOR - 2... 281

21130000028692

Centro Administrativo Fernando Ferrari - Av. Borges de Medeiros, 1501, 21º andar – Porto Alegre/RS – CEP 90119 900
Fone: (51) 3288 1400

Claudio Gastal

Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão

Leonardo Maranhão Busatto

Secretário Extraordinário de Parcerias

Luiz Henrique Viana

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestutura

Eduardo Cunha da Costa

Procurador Geral do Estado

Joel Maraschin

Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico

Marco Aurélio Cardoso

Secretário de Estado da Fazenda

Artur Lemos Junior

Chefe da Casa Civil

Rafael da Cunha Ramos

Diretor da UCPPP

28/04/2021 15:34:29 SEDEC/GAB SEDEC/4651120 CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS 275

21130000028692

30/04/2021 09:22:27 CC/ATOS JUR/232324 AGUARDA DELIBERAÇÃO SUPERIOR - 2... 282

21130000028692

Nome do documento: 13a Reuniao_do_CGCPPP_Ata de Reuniao.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Rafael da Cunha Ramos SPGG / UPPP / 319285701 22/04/2021 14:55:23

Leonardo Maranhão Busatto SPGG / UPPP / 290853002 22/04/2021 15:06:06

Claudio Leite Gastal SPGG / GABINETE / 454107301 22/04/2021 16:02:21

Luiz Henrique Viana SEMA / GABSEC / 4537483 22/04/2021 17:46:15

Eduardo Cunha da Costa PGE / GABINETE / 293957601 26/04/2021 21:51:29

Marco Aurélio Santos Cardoso SEFAZ / DG/GSF / 2476527769 27/04/2021 09:14:50

Joel Ernesto Lopes Maraschin SEDEC / GAB SEDEC / 4651120 28/04/2021 15:31:15

28/04/2021 15:34:29 SEDEC/GAB SEDEC/4651120 CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIAS 276

21130000028692

30/04/2021 09:22:27 CC/ATOS JUR/232324 AGUARDA DELIBERAÇÃO SUPERIOR - 2... 283

21130000028692

Nome do documento: 13a_Reuniao_do_CGCPPP_Ata_de_Reuniao.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Artur José de Lemos Júnior CC / GAB / 3049698 28/04/2021 22:52:39

Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite CC / GG/GAB / 454059001 29/04/2021 15:16:23

30/04/2021 09:22:27 CC/ATOS JUR/232324 AGUARDA DELIBERAÇÃO SUPERIOR - 2... 284

21130000028692